*Sed neque in secunda.*

*3. Homil. 2. illud notebatur, quod agens de  
via Charismata Valerianus dicit, accedimus Chris-  
tianis vis faciem se prefare voluntibus, quia  
sibi debentur subolete Semipelagianam gratiae  
subjunctionem ad voluntatis conatum. Sed haec eft plana inanis crimatio. Quid enim  
apud Patres & morum Magistros decantarius,  
quiam volenti nihil difficile! Et si velimus di-  
vine gratiae quia prævenimus, cooperari, forte  
ut contentis ad virtutem, quantumcumque  
præruptus & corrumpti, non esse fieri modo,  
ut eis non havitate supererit? At hoc ut-  
rum eft quod affirmat Valerianus.*

*Nec minus perficione, absque nota vel erro-  
ri fufpicione idem tradidit, ut alios nunc  
præterea, Clem. Alex. 2. Strom. cap. 7. & S.  
August. L. 1. de l. arbit. cap. 13. & variis locis  
S. Chrysostom. Et Clemente quidem disputa-  
tis de adoptione filiorum Dei haec verba ha-  
bent: *Velle ergo omnia antecedit. Rationales enim  
facultates sunt ejus, quod illi velle, ministrare. Velle,*  
inquit, & patet. Idem quod Valerianus con-  
cepit verbis tradidit S. Maximi de Scopo In-  
carnat. & qui hoc ipsum melitissime fice expref-  
fit Eucher in Paren. ad Valer. n. 7. Si homi-  
num quisip claras ar locuples, in locum liberorum  
te adoptatus acceperit, tres per oppofitionem verum  
disciplinas, & per quoslibet longi recius iter velatus  
accuereris. *Dous, uero i[n]t[er]tis veri[m]que Domines,  
te in adoptionem vocat; illi, si velle, tibi blandum  
filiu[m] nomen imparet, que Domum nostram,* unicam  
fum moueat. *Etsi non accusus rapioris? non pro-  
per urges? ne condit omnia tantum, celo occurſa,  
mors felina scripsit?* Aliq[ue] ad hanc ostensionem, in  
nun invisa terre fultitudines, nec longinquus maris  
recta penetrabat. Cum voleris, hec adoptio tua, te-  
cum eft. Sed & Laurentius Novanensis homil.  
de penitent. idem explicat fisi tradit: *Homo,*  
(O) 2 *noli**

noli differre, res in promptu est, vita in manu est, victoria in arbitrio est. Si voluntas, scilicet finis huius, virtus reiquestis. Quia sicut visceris, constat ut vincat; qui defterat, omnis vitorum. Itaque perfidie statutus cuique in manu sua, vincere peccata; que victoria infert sanctitatem. Neque tamen quicquam idcirco notavit Laurentium, vel Semipelagianum infimulavit; quia supprefuit divina preventione.

Sicutus vero Augustinus, loco allegato, longam de voluntatis vi ad christiane vivendum disputationem concludit his verbis: Ex quo confitetur ne quisquis benevolus recte vel vivere, si id se vel pro fugacibus bonis vel, affectuar tantum rem tanta facilius, ut nihil aliud ei quam ipsius velis habere quod volat. Quem locum recognoscens 1. retract. cap. 9. agnoscit Catholice & unequivocaque famam esse, tamē foliis voluntatis haec in eo sit mentio, dimissa nec tamen exculpa gratia quod id loci illius non intereflet, & nondum tunc exortis Pelagianis non videatur necessarium, diligenter ac foliis loqui. Non diffimiliter ferm. 31. ex 40. novis, hortatus ad tenendum justitiam & libertatem a secunda morte subdit: Quia si nolis idea non eris, quia illa unde te ab aliis morte redimus, si voveris, eris. *Justitiam voluntatis imperat a Domino, & vita illam tamquam de fonte sua: ad quem fontem nullus prohibetur accedere, nisi dignus accedit.* Et mox: *Sanguis Domini tuus, & in te & pro te si voveris, non est deus tuus.* Nostri patris paulo post: *Sanguis Christi voveris et fatus subest supplicium.* Tandem in Psalm. 102. ad filium, *qui faciat omnia in terram, multa praetulerit, Deum misericordia & amorum fanatione, subdit: Sicut etiā opus est finiri vobis.* Sicut omnis illa quamlibet voluntas, sed non finis incivis. Quid autem te habitas, quoniam ut tamquam in manu tua vobis, sic habebis in voluntate justitiae tuam? Si velles esse in aliquo sublimi honoris loco terra, ducitione, praeconiacione, profectorem & consolatorem, morari continua posse, quod uelis? Non poteris, nisi patulas forsan? Hinc & alia huiusmodi apud Augustinum frequentia, nemo uniuscum infinitavit erroris, vel affinitatis cum Semipelagianorum fulgore. S. Chrysostomus eodem fere modo loquitur homini, 5. in ad Theophilum, in ipso fine, inculcans, ut boni fiamus & Christianas virtutes adipiscamur, fati esse ita velle, iuxta illud Iudee quod allegat, si voluntatis & audieritis me. Alii item multus est hoc in parte; fed' diffringit hom. 18. in ep. ad Rom. *Ponto ante partem mortis, ubi propria salutatione reliquiam per elecionem gratiae, cuius (ut sit) fum in hominis salute potiores partes, opponit fibi, cur iugis non omnes salventur, si ex gratia salvi sunt?* Respondeat autem in hunc modum: *Quia noluntur. Gratia siquidem licet gratitudo fuere, voluntates tamen tantummodo faciat: non eos qui nolunt, qui continuo aveantur, qui contradicant.* Nimis, ut ait initio homilius 19. poterit quidem pars gratiae ejus, non tamnen totum. Longum & pulchrum in eam rem citum legere licet apud Theodorum Studitanum catechesi 42. *sub finem.*

4. Itaque recte omnino ac Catholice dicitur, viam salutis patere voluntatis, effeue eius faciem: non enim excluditur gratia adiutorium voluntatis vegetans: sed subintelligitur aequa erga ea in illa D. Ambrosii locutione, fuit enim libri de Viduis, unicuique voluntatis fuit propria fuit autor. Ex voluntate enim fons pientia nascitur. Et perfidie agit de supernaturali fa-

pientia. Itemque aequa ac in aliis illis locutionibus, propria voluntatis etiūcausa fuit salvationis: & Bona voluntas Deum ad nos debuit, & nos in Deum dirigit. Per bonam voluntatem Deum diligimus, Deum eligimus, ad Deum currimus, ad Deum personamus, & eum polleamus. Per eam ad Dei similitudinem reformamur, & ei similes efficiamur. Habentur hac omnia in Manuali quod nomine D. Augustini circumferuntur cap. 23. Et plane similis habentur apud D. Bernardum lib. de interior domo c. 8. Nec difficulter ac durius etiam Nazianzenus, ob aditum particulam exclusivam, & tamē simili subintellectione adhibita condidens verbis illis orationis 40. *Ite & emite, ac nimis nullo perjubo protinus huius!* o Ingentium benignitatem ceterat o facilius contrahenda rationem! *Hoc bonum sola voluntate vobis illi proponitur: cupiditate ipsam Deum ingentis pretii loco habet.* Sitū furi. Particula exclusiva intelligenda tantum est cadere in ea qua ex parte voluntatis conferri debet.

Eodem denique modo accipienda sunt illa S. Iustini in Apolog. ad Antonium, ubi recolens locum Italicum de peccatoris iustificatione & secunda nativitate jam ante adiubatum ab ipso, *Si voluntatis & audieritis me,* ac secundum italicam nativitatem eum ea que fit adulti Baptismo contraponens subdit, *Apostolis docuimus prius quidem hominis nativitatem suffit necessitatibus opus, quod homine neque scientie, neque volente, peracta fit.* Providit tamen Deus, ut non maneremus necessitatis & ignorantis filii, quales ex prima nativitate eramus; sed ut postea filii voluntatis & scientie, adiumentis pietatis, peccatorum & fanaticitate volentes renunci. Ubi certum est ita exprimit nativitatem ex liberis arbitriis delectu qui homo volens scientie formatur, & nascitur deinde, ut tamen non excludatur divina gratia voluntionis & præveniens & promovens.

Intraque eadem mens hunc Nysseni homiliū 6. in qua ad filium super parvum & tempus mortis: *Judee quippe. Nobis ipsis quadragesima patres suos, quando per bona voluntatem, alteriusque arbitrii, non ipsa formacione, & generatione, & in lucem ediderimus. Iles autem facti ex eo, quid Deum in nos ipsos admittimus effecti sunt. Dei & filii vir tatis, & filii astigmati. Idem optimo lib. de vita Moyis, exponebat nativitatem ad gratiam: *Eb. estia vobis mutatione senserit suppedita.* Quare sperate cum non sit aeterna & immobilia, semper nasci. Sic autem nasci, non aliter sit aperitio, nec extirpacio, ut in corporali nativitate, sed electio, propria omniqualiter nascitur. Unde sic ut nos ipsis per voluntatem, & quidamque nos collimus electione gigantes & audaciorem non fieri, ut illi ac virtutis ratione finguantur. Non poterat magnificientius bone voluntatis intercessione in futura nostra negotia proponere: meritoque quod possit hoc eius dictum fabulosum videri, quam quod Valerius dixit, *viam salutis patere voluntate.* Haec tamen Nyssenus, calumniam negat, præventione gratuita one-ratus non est & merito. Nam ut cœsara loca tecam, in orat. catech. cap. 30. diffringit afferit gratiam præventionem. Et cum ibid. cap. 39. accurate tradat quod ex eo aliis locis allegatis protuli, nempe hominem libere sua voluntatis electione giganti ex Deo & filium Astigmati effici: perperficiens esse videtur, non pugnare duo illa, nativitatem secundum obtinere voluntibus, & a Deo vocante & preparante esse quod voluntas velit ut obtingat.*

Quod

Quod attendentes nonnulli Patres adducunt c. 5. n. 2. dixerunt neminem in spiritu nativitate esse filii patrem, sed matrem duxat, quia haec ex aliena tantum anteriori operatione secundatur.

*Tertia item bonitatis Semipelagianismo libera.*

5. In homilia tercia suscepimus primum erat locus quo alterabatur depositus a Christiano voluntariis officium. Sed perperam trepidat timore ab eo non erat timor. Vel enim suscepit vox voluntarii in negotio scilicet vel vox officii? Neutra vero iure infumulatorum Nam et quid qui voluntarii se facturantur. Nam et quid non habetur erroris suscepit, spondebat, non habetur erroris suscepit. Eiusque non infumulatorum Principes Apofolorum, sed Christianos ad servitium voluntariarum cohortavit. Non item S. Ambrosius qui lib. I. de Jacob. c. 3. studium nostrum commendans, & in eo dicens esse omnia, ita ut ut culpam adiungat, aut gratiam, subdit: *Quid in aliis deriverimus?* Voluntarii filii militum legit Corifus, voluntariorum ferum filii diabolus auctorum. Nec denique S. Paulinus cuius illa in epistola ad Severum. *Quia nobis fructus, si in alieno tempore fides fuerimus, nisi de proprio seruacione, id est, de libero voluntatis arbitrio, ex toto corde nostro.* Et ex eis anima nostra viribus diligenter Deum? In eum nos affectum lacrima Propheta qui dicit, voluntarie sacrificatio tibi? Hoc enim acceptum & placatum coram Deo, ut bonum nostrum sit voluntarium. Sane omnes obsequium nostrum Deo exhibuit esse debere voluntarium, non ipso obsequio fert, etiamque divina preventio supernaturale obsequium exigitur. Immo quia preventio alia ad voluntarium obsequium faciliter, sicut Iudor. Petrus. I. 4. epist. 5. transuersus illa: *ut quis secundum proprieatum vocem suam, aut vocacionem non esse voluntarii & coetani, sed voluntariam ac spontaniam;* ab effectu canit consequente, five a proprio nonulo voluntario, de quo verba illa Apofolli accipit, denominam eam voluntariam. Tantum abest ut humano confundri & obsequio negaturus effetur rationem voluntarii.

6. Aequa facile purgatur vox officii; quam tametsi in Ecclesiasticis libris non tam utitur, ut loquitur S. Augustinus epist. 19. & ab Ethnici usurpatum, ad designandum naturale decus actionum intra naturae sensu hominum, tametsi S. Ambrosius. I. Offic. c. 8. docet: *non esse tantummodo Philosophorum Scholae optima, sed Christiano quoque sensu usurpari posse,* five officium ab efficiendo dictum velim, quasi officium, una littera propter sermonis decorum immutata; five ab eo quod ea agitant que nulli officiant, profint omnibus. Utrovis enim officio notatio & significatio ut perficiatur, moneremus eam vocem in Christianos & supernaturales actus honestos & in naturales cadere. Et idcirco idem & Pater lib. 4. in Lucam, ad illa verba capituli quarti, *nemo eorum mundatus est, nisi Nostrum Syrus.* Vocem officii intrepide adhibuit agens de obsequio supernaturale. Excedet, inquit, hic ergo non Dominus judicaris informis, & si Judiciorum veneranda dicuntur virtutem, quod nemo finitus ostenditur, & maculos mortis corporis absolutus, nisi qui religioso officio, fluidit sanitati. Non enim dormientibus divina beneficia, sed dormientibus defructio. Neque vero quia Cafania & Faustus voces voluntarii officii usurparuerint, damnanda confitentur tamquam reprobe & Semipela-

gianismo gravide. Non enim omnia quae hereticis dicunt, segmenta sunt ut recusanda, ait S. Cyrilus epist. 30. annuentibus Origenem homili. 9. in Num. & Hieronymo epist. 75. & 152.

7. Calumnia que alteri ejusdem hominis loco inedificabatur, non minus facile dispellitur. Quod enim ait Valerianus, quando alias commendant virtutum merita, curationem effi, ubi nobis locum gratis faciens voluntaria servitudo officia, non est pertinet quo deroguebatur. Sentis enim effi; quando Martyrii laurea, de qua agetur, non temper in promptu est (nec eiatis fine quo tempore his hominibus habebat Valerianus in altissima tunc pace Ecclesie), extendens effi ut voluntaria servitus supplicat quod supplicium extrinsecus irrosum & patienter exceptum preflare posset, si inferre patetatea ex ratione adactus ad gratiam Dei. Quod perinde est, ac si dicatur: fatigendum est ut per bona opera accessio fiat ad gratiam lancifacientem anterius partam, iuxta illud S. Ambrosius ferm. 14. in Psalm. 118. v. 4. *Voluntariorum organum uberiori spiritus fit gratia Christus impedit.* Vel ut bona opera de sancti Spiritus inspiratione concepta, contritione, inquam, perfectam & amorem exquirimus, divinam gratiam sancti Antonii ad vocemus, depulso peccato quo forte prius fordebat anima.

*Nec non septimo.*

8. Homilia 7. notabatur locus quo divina virtus dicitur perfectionem iustis laboribus praefare, & subministrare bone voluntate quicunque sunt optima. Quod tantum abest ut notari deburit, ut potius admittam pie & Catholice a Valeriano dictum sit, ad humanum statum (ut ferat Valerianus eo loco infinitum, & proxime antecedentia docent) deprimentum, agnoscendumque Dei in non beneficentiam, a quo est omne donum perfectum & datum optimum, iuxta Apofolli tentiam ad quam Valerianus aperiit alludit. Itaque quod ait, perfectionem praefari a Deo laboribus iustis, sensus non est hominem solum inchoare, Deum vero perficere: fed festus est, ipsam totam perfectionem & dignitatem operum iustorum, ex Deo manere: eique decus iustorum operum illibate esse adscribendum. Conformater ad S. Macarius, cuius sunt illa plana in lignaria homili. 26. *Oportet hominem delecta opera & confidit exercere terram cordis sui, & eius opere: Requirit enim a Deo labores, exercitaciones, & operum ab eo colliguntur.* Verum nisi spaciose narraretur nulla explicatio gratiae, nisi predicta agricola labor, lassitudine est indicatio Christiani calus, quoniamque quis laboris sufficit, & quantumcumque iustitiae possit agere, & si nihil officia, & sic fieri: Omnia de officiis, nonne per se sunt ut iuste facta adscribenda? Nee diffimiliter S. Leo ferm. 2. de Epiph. cap. 3. verbis illis: *De coriibus nostris quo Deus nos digna promissa.* Quia nesciunt honorum nisi largitor, etiam nostra tamen fridum querit indulxisse. Non enim dormientibus procunt regnum celorum, sed in operibus. Dei laborantibus aque vigilantibus, sed in operibus trista non fecerimus, per ea quae dedit, inveniamus accipere quod promissa. Similia habet ferm. 5. de Epiph. c. 3. Quod item ait Valerianus, subministrari bone voluntati quicunque sunt optima, non est trahendum ad suppeditatio- nem auxiliorum gratiae ob praeviam volitio-

(P.) pem

nem naturaliter bonam; quod esset aperte contra scupum Valerianum, nec humanan tumorem comprimeret, sed augere: Accepimus itaque eft de ea quam dixi, subministratio copius dat optimi, facta a Deo voluntari ex se gentilissima, nec unquam ad supernaturalia afflirectura, nisi erigeretur & præveniret divinitus.

## Item Nona

9. Ex homilia 9. argubatur locus quo dicatur Dominum dignum occurrere ad petitionem nostram. At hac est admodum insufflata criminis, & que, ex parte Etiam, plenum Spiritum sanctum posset cadere. Tristat enim ibi Valerianus illud Esaie: *Tunc invocabis, & Dominus exaudiet: clamabis, & dicis, ecce adest.* In te vero inferi, inebitatem eius dei signatione, qui ad clamorem nostrum ac petitionem dignetur occurrere, sequitur ad opitulandum prefare: quod ipsum Prophetam ex loco, immo per Prophetam Spiritum sanctum proficeret. Polle fane non suscepimus modo, sed etiam compertus erroris ex loco habent Valerianum, si clamorem nunc ex meris naturae viribus conceptum dicere: aut si petitionem cum Dominus occurrit, ex naturae nude vigore profecere vellet, qui esset error gratiae humanae invocationis subiuncta in Concilio 2. Ara uicano confitebitur. Sed bonus poveri fensu, non alia si uero Valerianus uicicia extat, quam apud Prophetam cuius verba addebet, quoniam concinuit plane ali Patres: ut S. Chrysostomus homili 27. in Genes. tractans similem eiusdem Prophetae locum ex c. 65. *Ad huc logente te, dicam, ecce adest.* Hortatus enim ad finitimum divine gratia, & summa dei in nos beneficentiam exaggerans, non queat inter homines afflere, prium obsequio exigat, tunc beneficiis clarificari: sed quia huiusmodi sunt & per se uoces excusat nos ad exhibendum sanctum obsecus subiungit ad consequendam faciem ut & remissionem peccatorum, non esse purum tempore opus: quod latronis exemplo exasperat, non qui horum quidem egit ad plenam emundationem. *Lauda ergo nos iuxtoradicta:* Nam ubi sacerdoti voluntatis nostra prestatim firmam, & servos nostros diligenter si se accedere, non retrorsum, neque defert, sed accedit, summae solitudo beatitudinem exhibens, *Alius loquens & tanquam apud Ambrorum dicit:* *Eccce adest.* Id quo late confirmat exento servi illius qui rogitas rationem redere, non effet folvendo, perplexus Domino factus, immensae summe remissionem exoravit, ac etiam supra quam petebat, obtinuit.

Similia illa apud Ambrofum in calce sermonis 47. Multi diabolici fuisse sunt in loco mundo, tentationem multa novirerunt, a quibus ita liberari possumus, si clamantis nomen suum Salvator extendere. *Nisi ergo clamari ad Dominum non efficiemus,* ubi auxiliis futurum non negabimus. Diversum item lib. 3. de Virgin. Didicisti, inquit, ubi Christum regiras, *alia etiam gaudias tuas tollis* mereri ut ille te querat. *Excita Spiritum sanctum* dicens: *Exurge Aquilo & veni Auster,* alpina hortum meum, & perfume aromata mea. Descendat frater meus in hortum suum, & manducet fructum pomiferarum suarum. *Hortus vestri anima vernaculus effectus es:* *& in pomis virtus est fructus.* *Ven ergo;* & free man-

duces, five bibas, si Coristum invocas, adest dicens: *Venite, manducate panes meos, & bibite vinum meum:* *Sive etiam dormias, pulsat ad ianum.* Extrema hec verba, aperte ferunt preventionem divinam gratuitam, quae Deus ipse homines, necum aperientes cordis oltum, sollicitat & illicet ad bonum. Et tam in anterioribus verbis docet S. Ambrofus, peccatorem invocando, mereri ut Deo queratur, & excitet Spiritum sanctum. Quae si crude acciperentur, non modo cum veritate Catholica, toties alibi per S. Ambrofum tradita non cohererent, sed neque cum extremis illis verbis quibus Deus pulsat ad janum cordis, hoc est prævenire hominem & promovere ad bonum dicitur: Itaque resulat ut S. Ambrofus dicatur tribulisse homini invocantem, meritum ut a Deo queratur, & excitet Spiritum sanctum: non agendo de invocatione humana qua primum gratiae auxilium comparatur, sed agendo de invocatione facta ex anterioribus gratiae auxiliis ad promerendam ultiorem & uberiorem. Quo ipso modo acpi longe meliora Valeriani verba que nunquam usus, est longe aquifissimum.

Denique concinuit S. Macarius cum alibi variis locis, nominatimque hom. 16. & 23. tum uulcerum homini 46. ubi longe etiam durus loquutus quam prædicti omnes; quamvis multis, immo plurimi variis locis sit in alteratione gratiae prævenientis, ut infra monstratur. Locum adscribo, ut qui in Valerian oculo felutum vidint, hanc primum trahent eieciant ex S. Macarii oculo. *Quoniam in omnibus si quis mors aut felix detinatur, hie in custode corporis præceptum sit, non vident perficie operis aliquam terrenam, non tamen quiescit animus, sed distractus & coram que supergaudeat, medicum regari, missis ad eum omnis fides: eodem quoque modo anima post transfigurationem monstret, in infinitatibus affectionum resoluta, & languidis redita, ubi accipiter atque Diaboli, & credidit, accidit, ac ibi conspicitur & impinguatur. & neque a priori pellita vita, ita ut antiqua agitatio deinceps, & neque opera vita vera peragitur, sed in omnibus quae in corpore humanum pertinet, felix deinceps Dominus, & ingrediere certum Medicum, & habet & potest. Et non ut quaque persvera doctrina sedulit, pro�sua mortuus est homo, ut omnino non possit continentem boni pergere. Et nam in his tunc nihil possit pergere, ac propriis peccatis accidere ad mortem regat: nubitionis colliguntur, clamant, & porat amplexus matrem; erga quam famam affectio iuxtercedens mater, & gaudet in infantia querente eam, cum labore & clamore. Et cum non possit infans ad eam perire, nubitionis ad malum pueri iniquitatem quo mater ab illo, amans pueri capta, & complectitur, circumficit, atque oblationem preferit nomina cum dilectione. Hoc ipsum sonitus quaque Deus facit in anima acum accedit, & ejus dulcedo datur.*